Pater frater Marcus de Maroldis de Labella <sup>34</sup> neapolitanus sed origine florentinus ex antiquioribus et illustri<sup>35</sup>ribus eiusdem urbis familiis, huic sacro tribunal preerat de <sup>36</sup> anno 1474, eiusque mentio habetur in registis magistri or<sup>37</sup>dinis Leonardi Mansueti § provincia regni fol. 72, ubi sic legitur: <sup>1</sup> «magister Marcus de Maroldis de Labella inquisitor regni obtinuit <sup>2</sup> quod omnes prelati et fratres sub precepto et pena suspensionis <sup>3</sup> ab officiis recipient eum in conventibus suis cum sociis. Romę <sup>4</sup> prima iulii 1474»; et ibidem post pauca: «magister Marcus de <sup>5</sup> Maroldis de Labella fuit confirmatus inquisitor regni Sicilię <sup>6</sup> citra Pharum, nullis obstantibus. 25 iulii 1474». Hic ergo <sup>7</sup> ter dignus inquisitor ita exacte muneris sui partes implevit, <sup>8</sup> ut vacante archiepiscopatu rhegiensi in Calabria ab Inno<sup>9</sup>centio VIII ad eundem promoveri mererit de anno 1488. <sup>10</sup> Ferdinando I regi et Alphonso principi eius filio apprimē cha<sup>11</sup>rus fuit ob egregias animi sui dotes et doctrinę excellentiam <sup>12</sup> eiusdemque Alphonsi coronationi in regem Neapolis interfuit <sup>13</sup> de anno 1494. Tandem bonis operibus plenus vitę suę <sup>14</sup> cursum pie complevit anno 1496 communibus amatissimi<sup>15</sup> gregis sui lacrymis parentatus. Fontana ex Ughello<sup>16</sup> Ital. sac. t. 9 [UGHELLI, *Italia sacra*, IX]. <sup>17</sup>

Pro pleniori autem horum inquisitorum <sup>18</sup> notitia sciendum est circa annum 1490 cessasse Neapoli <sup>19</sup> et in toto regno sanctę inquisitionis tribunal; cum autem Ferdi<sup>20</sup>nandus rex catholicus post eiusdem regni aquisitionem <sup>21</sup> ibidem Sanctum Officium restituere tentasset, ob varias tamen subortas <sup>22</sup> difficultates, et precipue reclamantis populi protestations, <sup>23</sup> res infecta remansit. Similiter invictissimus Carolus V <sup>24</sup> imperator pro eo quo fervebat zelo circa catholicę fidei <sup>25</sup> conservatione tam Neapoli quam in universo regno idem tri<sup>26</sup>bunal iterum erigendum curavit, datus propterea litteris <sup>27</sup> domino Petro de Toletto proregi, quibus illi iniungebat quatenus <sup>28</sup> omnem operam suam impenderet, ad effectum ut officium sanctę <sup>29</sup> inquisitionis ibidem reciperetur, omnes tamen proregis conatus <sup>30</sup> irritos et infructuosos reddidit populi pertinax resistentia <sup>31</sup> asserentis non ad potestatem secularem, sed ad pontificem et <sup>32</sup> iudices ecclesiasticos rem pertinere. Quapropter Paulus III <sup>33</sup> bullam edidit quę idipsum declarat, et eiusdem bullę vigore <sup>34</sup> cepit ex tunc tribunal Sancti Officii regi ab episcopis vel etiam [f.153v] archiepiscopis, inter quos tres ex nostris enumerantur, et sunt <sup>1</sup> qui sequuntur: <sup>2</sup>

Pater frater Hieronymus Muzzarellus de <sup>3</sup> Bononia, archiepiscopus compsanus creatus de anno 1553 a <sup>4</sup> Julio III ex magistro sacri palatii, fuit unus ex quatuor inqui<sup>5</sup>sitoribus regni neapolitani. Videtur quę de eo supra scripsimus <sup>6</sup> inter inquisitores bononienses pag. 68. <sup>7</sup>

Pater frater Deodatus Gentilis nobilis ianuensis, <sup>8</sup> episcopus casertanus fuit et ipse generalis inquisitor in toto <sup>9</sup> regno neapolitano, ut supra diximus agentes de commissariis <sup>10</sup> generalibus Sancti Officii in Urbe pag. 25. <sup>11</sup>

Pater frater Hiacynthus Petronius romanus, <sup>12</sup> minervitani cęnobii alumnus, ex magistro sacri palatii et episco<sup>13</sup>porum examinatore ad melphitensem Ecclesiam in Apulia a <sup>14</sup> Gregorio XV assumptus de anno 1622, postmodum ab Urbano <sup>15</sup> VIII generalis inquisitor in regno neapolitano fuit declaratus <sup>16</sup> vir non vulgaris eruditionis, ut docta eius Commentaria in <sup>17</sup> universam philosophiam testantur. Obiit anno 1647 sepultus <sup>18</sup> apud nostros, quos vivens Melfettam primus advocavit edificat<sup>19</sup>o ordinis convent pro eorum habitatione, quem etiam <sup>20</sup> annuis censibus pro fratrum congrua sustentatione largiter <sup>21</sup> dotavit. Iacobus Quetif De scriptoribus ordinis tom. 2.<sup>o</sup> <sup>22</sup> pag. 553 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 553]; Ughellus Ital. Sac. t. p.<sup>o</sup> [UGHELLI, *Italia sacra*, I]; Fontana in Theatro pag. 233, <sup>23</sup> 404, 452 et 604 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, ff. 233; 404; 452; 604]. <sup>24</sup>

Hi sunt inquisitores quos ordo Pre<sup>25</sup>dicatorum dedit Ecclesię in regno Sicilię citra<sup>26</sup> Pharum sive <sup>26</sup> (quod idem est) in regno neapolitano, in quo de presenti negotia <sup>27</sup> ad fidem spectantia ab archiepiscopis et episcopis civitatum <sup>28</sup> tamquam ordinariis tractantur et expediuntur, suppressa <sup>29</sup> quacumque delegatorum iudicum sive inquisitorum potestate. <sup>30</sup>

### NOVARIENSES <sup>31</sup>

eeeeeeeeee Precede Ugh depennato.

fffffffff Precede ult depennato.

Apud Fontanam nec minima quidem <sup>32</sup> novariensium inquisitorum notitia reperitur; cogor proinde [f.154r] eorum seriem hic tradere ex documentis in eiusdem inquisitionis archivo asservatis, mihi que gratiose communicatis <sup>2</sup> a felice memorię patre magistro fratre Dominico Francisco Egi<sup>3</sup>dio Luri inquisitore, licet plura sint ea que desiderantur, quam <sup>4</sup> que habentur. Etiam Tabula inquisitorum Cypriani Uberti <sup>5</sup> inquisitoris Vercellarum aequaliter supplebit documento<sup>6</sup>rum defectum. Inquisitores igitur novarienses sunt qui <sup>7</sup> sequuntur: <sup>8</sup>

Pater frater Marcus Nibbia de Novaria, <sup>9</sup> magister, clarisque ortus parentibus fuit inquisitor Lombardię et Marchię ianuensis, specialiter vero Novarię de anno <sup>11</sup> 1351. Ex relatione. Cypriano Uberto in sua inquisitorum <sup>12</sup> Tabula pag. 6 num.º 43 [UBERTI, *Tavola*, f. 6] ubi eius diligentiam et vigilantiam <sup>13</sup> in sui muneris exercitio commendat. <sup>14</sup>

Pater frater Philippus Paranzus (cuius patria <sup>15</sup> ignoratur) fuit Novarię inquisitor de anno 1416. Ex relatione <sup>16</sup> additque Ubertus ubi supra pag. 7 num.º 56 [UBERTI, *Tavola*, f. 7] eum fuisse etiam <sup>17</sup> inquisitorem Comi, Vercellarum et Hypporedię, simul ne <sup>18</sup> an successive res est dubius. <sup>19</sup>

Pater frater Petrus Tornielli de Novaria, <sup>20</sup> magister, inquisitor Lombardię et signanter Novarię, de <sup>21</sup> anno 1462 ex relatione. De hoc inquisitore narrat Ubertus <sup>22</sup> ubi supra pag. 8 num.º 78 [UBERTI, *Tavola*, f. 8] quod cum carceri mancipasset <sup>23</sup> quemdam nobilem novariensem hereticum Savinum <sup>24</sup> nomine, tulissetque contra eum sententiam cum confiscatio<sup>25</sup>ne omnium suorum bonorum, multas propterea passus fuit <sup>26</sup> nobilium persecutiones. <sup>27</sup>

Pater ~~ssssssssssss~~ frater Dominicus Vicecome de Palestro <sup>28</sup> dięcesis Vercellensis, magister, de anno 1519. Ex relatione. <sup>29</sup>

Pater frater Bernardinus Cribellus de Me<sup>30</sup>diolano, magister, de anno 1530. Ex relatione. Et Uberto pag. 16 num.º 233 [UBERTI, *Tavola*, f. 233]. <sup>31</sup>

Pater frater Leonardus Lapini de Florentia, <sup>32</sup> magister, de anno 1560. Ex relatione et Uberto pag. 13 num.º 172 [UBERTI, *Tavola*, f. 172]. <sup>33</sup>

Pater frater Ludovicus Codebo de Mediolano, [f.154v] magister de anno 1568, et preffuit usque ad annum 1570, <sup>1</sup> quo electus in priorem conventus Sancti Eustorgii de Mediolano <sup>2</sup> inquisitionem vacantem reliquit. Ex relatione et ex Uberto <sup>3</sup> ubi supra pag. 13 num.º 173 [UBERTI, *Tavola*, f. 13]. <sup>4</sup>

Pater frater Dominicus Buelli de Arona <sup>5</sup> dięcesis novariensis, magister, de anno 1570. Ex suis litteris <sup>6</sup> patentibus in archivo Sancti Officii asservatis. Fuit sanctus pontifi<sup>7</sup>ci Pio V acceptissimus, a quo annum censum aureorum centum <sup>8</sup> obtinuit in sui et Sancti Officii usum et sumptus, quibus median<sup>9</sup>tibus extruxit primo duo cubacula pro sua habitatione, <sup>10</sup> nullam enim tunc temporis peculiarem et determinatam <sup>11</sup> habebant inquisitores. Deinde progressu temporis novas <sup>12</sup> edes Sancti Officii a fundamentis erexit nobilis quidem structurę <sup>13</sup> opportunas et accommodas in ea forma qua de presentia <sup>14</sup> reperiuntur, una cum duobus carceribus pro reorum custo<sup>15</sup>dia. In porticu autem inferiori supra quam maior pars <sup>16</sup> edificii consurgit erigi fecit simulacrum domino Petri martyris <sup>17</sup> ex marmore sub quo hec legitur inscriptio: <sup>18</sup>

«D. O. M. <sup>19</sup>  
Catholicę Religioni, <sup>20</sup>  
et S. inquisitioni <sup>21</sup>  
dum ei preffuerit <sup>22</sup>  
Ord. Prefficatorum, <sup>23</sup>  
et <sup>24</sup>  
SS. Petri eiusdem ordinis, <sup>25</sup>  
et Quirici Prefficatorum <sup>26</sup>  
Numini <sup>27</sup>  
Fr. Dominicus Buelli <sup>28</sup>  
S. theologię professor <sup>29</sup>  
et inquisitor Novarię <sup>30</sup>  
Hanc Porticum <sup>31</sup>  
cum adiunctis Edibus <sup>32</sup>

---

~~ssssssssssss~~ *Precedono* Pater frater Ludovicus Codebo de Mediolano, Magister, de e Dominicus Vicecomes de Mediola nel soprarigo con segno di richiamo depennati.

extractam<sup>33</sup> |  
dicatam esse voluit<sup>34</sup> |  
anno MDLXXXV». <sup>35</sup> |

Multa alia non prętereunda opera<sup>36</sup> |tus est dignissimus iste inquisitor in suę pręfecturę decursu, qui<sup>37</sup> | fuit annorum 33; ideoque ea hic adnotare in emeritam et per<sup>38</sup> |ennem eius laudem opportunam imo iustum duxi. De anno 1553 |f.155r| conventus noster una cum ecclesia situs extra sed prope męnia<sup>1</sup> | civitatis dirutus fuit sic exigente regio servitio pro novis<sup>2</sup> | extruendis eiusdem civitatis munitioibus alia assignata fratribus<sup>3</sup> | in urbe habitatione. De anno itaque 1599 ceperunt iidem<sup>4</sup> | fratres novam ecclesiam a fundamentis ędificare, cuius primum<sup>5</sup> | lapidem a novariensi episcopo pręvia solemnibus<sup>6</sup> | cleri processione magnoque populi concursu benedictum noster<sup>7</sup> | Dominicus inquisitor in fundamentis posuit ad latus dex<sup>8</sup> |terum eiusdem ecclesię tota plaudente et exultante civitate. <sup>9</sup> | Pręterea eidem conventui Sancti Petri Martyris cuius erat alumnus<sup>10</sup> | plura dedit profusę suę beneficentię testimonia, illius namque<sup>11</sup> | dormitorium ex integro ędificavit ut indicat monumentum<sup>12</sup> | quod in eo conspicitur, in hec<sup>hhhhhhhhhh</sup> | verba: «ut conclave, cubriculaque<sup>13</sup> | pro se utrinque pervia commodiorem aditum haberent, hunc<sup>14</sup> | locum pavimento cameraque expolivit, idem qui illa ipsa<sup>15</sup> | construxit. Frater Dominicus Buelli inquisitor MDLXXXVIII». <sup>16</sup> | Duo etiam cubicula quę sibi factus inquisitor pro sua habita<sup>17</sup> |tione edificaverat conventu reliquit, non quidem scopis<sup>18</sup> | mandata, sed honesta et religiosa suppelletili ornata pro <sup>19</sup> | receptione provincialis pro tempore (et cuiusvis alterius digni<sup>20</sup> | hospitis adventantis) in quorum beneficiorum grati habitationem,<sup>21</sup> | meritorumque ipsius ęquam remunerationem in capitulo provin<sup>22</sup> |ciali Novarię celebrato de anno 1594 electus fuit in<sup>23</sup> | vicarium generalem suę provincię Sancti Petri Martyris, in <sup>24</sup> | cuius regimine non se existimavit potestate dominante sed <sup>25</sup> | charitate serviente fęlicem, super omnia bonorum operum<sup>26</sup> | se ipsum prębens exemplum. In eodem etiam capitulo elec<sup>27</sup> |tus fuit una cum magister Bartholomęo de Prelormo uinquisi<sup>28</sup> |tore taurinensi, et Ioanne Baptista de Albinga inquisitore<sup>29</sup> | astensi ad tractanda provincię negotia apud magistrum<sup>30</sup> | ordinis, cardinalem protectorem et summum pontificem,<sup>31</sup> | capitularibus iisdem firmum et ratum habentibus quidquid<sup>32</sup> | per eos actum fuisset. Ex actis eiusdem capituli tit. denun<sup>33</sup> |ciationes a me visis. De anno 1579 Gregorio XIII ad <sup>34</sup> | illius instantiam univit et incorporavit Sancto Officio Novarię<sup>35</sup> | beneficium clericale Sancti Martini dicti del Basto,<sup>36</sup> | prope<sup>iiiiiiiiiii</sup> | Ticinum flumen, ut ex illius redditibus<sup>37</sup> | posset eiusdem Sancti Officii necessitatibus subvenire, quod quidem |f.155v| beneficium usque in hodiernum diem a novariensibus inquisi<sup>1</sup> |sitoribus possidetur. Ab hoc etiam eruditissimo patre plura<sup>2</sup> | prodierunt opera, videlicet: <sup>3</sup> |

«li sette salmi penitenziali tradotti et esposti»; <sup>4</sup> |

«quadragesimale»; <sup>5</sup> |

«brevis tractatus de sacramentis, cui annectitur: <sup>6</sup> | dialogus contentiosus inter accusatorem sacramentarium <sup>7</sup> | hęreticum, et defensorem catholicum de reali pręsentia corporis domini nostri Iesus Christi in sacramento altaris»; <sup>8</sup> |

«lectiones super septem psalmos pęnitentialis», opus <sup>9</sup> | diversum a primo; <sup>10</sup> |

«lectiones super psalmum magnus Dominus et <sup>11</sup> | laudabilis nimis»,

quę quia habent formam<sup>12</sup> | sermonum apropiari commode possunt pluribus festiva<sup>13</sup> |tibus tam de tempore quam de sanctis. Primum opus<sup>14</sup> | fuit impressum Mediolani anno 1602 licet Iacobus<sup>15</sup> | Quetif<sup>iiiiiiiiiii</sup> | De scriptoribus ordinis tom. 2.<sup>o</sup> pag. 275 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 275] <sup>16</sup> | minus edoctus asserat fuisse ab auctore post se relictum<sup>17</sup> | pręlo tamen paratum; cętera vero opera asservantur<sup>18</sup> | manuscripta in nostra bibliotheca Novarię, quę<sup>19</sup> | tamen ut in publicam lucem prodeant dignissima existi<sup>20</sup> |ntur. Ex relatione. Obiit autem Novarię anno 1603<sup>21</sup> | de sua inquisitione et conventu optime meritis, eiusque<sup>22</sup> | proinde memoria de facili non delebitur. |f.156r|

Pater frater Gregorius Manini de Gozzano<sup>1</sup> | in Riparia Ortę dięcesis novariensis, magister, ab anno<sup>2</sup> | 1603 usque ad annum 1623. Ex ipsius litteris patentibus. <sup>3</sup> | Fuit provincialis suę provincię Sancti Petri Martyris de anno<sup>4</sup> | 1609, et de anno 1611 in capitulo Clarasci eiusdem<sup>5</sup> | provincię electus fuit in diffinitorem capituli generalis<sup>6</sup> | Parisiis celebrandi. Ex actis capit. a me recognitis. <sup>7</sup> |

Pater frater Basilius a Porta de Novaria,<sup>8</sup> | magister, ab anno 1623 usque ad annum 1626. Videtur quę de<sup>9</sup> | eo scripsimus supra inter inquisitores alexandrinos<sup>10</sup> | pag. 40. <sup>11</sup> |

hhhhhhhhhh Sic.

iiiiiiiiiii Precede ut ex illius depennato.

iiiiiiiiiii Precede Echa depennato.

caruit. <sup>24</sup> His additi fuerunt frequentes et acutissimi capitis dolores, <sup>25</sup> crurium immodica tumescentia, narium longa obturatio<sup>nnnnnnnnnnnn</sup>, <sup>26</sup> convulsiones vehementes, inapetentia, nausea, perniciosissimę <sup>27</sup> ex utraque parte evacuationes, uno verbo ut plura alia ommittam <sup>28</sup> nulla ei erat pars corporis quę suis cruciatibus non esset obno<sup>29</sup>xia, ita ut de illo vere tunc dici posset: «a planta pedis <sup>30</sup> usque ad verticem capitis non est in eo sanitas». Quo magis <sup>31</sup> tamen afflictabatur corpus tam multiplici morborum agmine <sup>32</sup> obsessum, eo amplius iucundabatur spiritus in dulcissima <sup>33</sup> dominicę passionis contemplatione et in divinis laudibus pro<sup>34</sup>mendis, ad quas etiam adstantes hilariter invitabat. Tandem <sup>35</sup> post longam luctam petitis et cum exemplari devotione receptis <sup>36</sup> Ecclesię sacramentis, ammissaque postmodum loquela, inter [f.157v] fratrum ibi adstantium lacrymas animam reddidit Creatori <sup>1</sup> tertio nonas martii anni iam dicti 1728. Ex relatione et emortuali <sup>2</sup> epistola. Tanti patris iactura, quę in non modicum cessit totius <sup>3</sup> suę provincię detrimentum omnes et singulos compassivo męreore <sup>4</sup> confecit, communem tamen dolorem lenivit solido innixa funda<sup>5</sup>mento spes de eius ęterna salute; spes inquam solido innixa <sup>6</sup> fundamento, irreprehensibilem enim eius fuisse vitam omnes <sup>7</sup> novunt. In se ipso et in omnibus suis motibus ita fuit compo<sup>8</sup>situs, ut nihil in eo reperire esset, quod cuiusquam offenderet <sup>9</sup> aspectum, sed cuncta opera eius et verba<sup>oooooooooooo</sup> in Dei obsequium, ordinis <sup>10</sup> splendorem, et proximorum ędificationem dirigebantur. In <sup>11</sup> suorum munerum exercitio vigilans semper fuit et sollicitus, <sup>12</sup> vir doctus sed sine inflatione, zelus sed sine furor, ora<sup>13</sup>tionis studio deditus sed sine iactantia, hilaris in conversa<sup>14</sup>tionibus sed religiosę modestię limites non pretergrediens. <sup>15</sup> Fuit denique vir spectatę probitatis et undequaque honora<sup>16</sup>bilis, cuius gesta, ut laude, sic et imitatione sunt digna. Magna <sup>17</sup> pars eorum quę ipse gessit et ego hic scribo me ipsum habet <sup>18</sup> testem de visu, erat enim mihi<sup>pppppppppppp</sup> in amicitia familiariter iunctus, et <sup>19</sup> cum eo pluribus annis cohabitavi, Alexandria silicet in nostro <sup>20</sup> conventu Sancti Marci, ubi lectoris primarii munere fungebatur, et <sup>21</sup> in cathedrali ecclesia conciones quadragesimales plausibiliter <sup>22</sup> et fructuose habuit, deinde Mediolani apud Sanctum Eustorgium, in <sup>23</sup> cuius generali studio ipse erat lector biblicus, et ego bacca<sup>24</sup>laureus. <sup>24</sup>

Pater frater Ioseph Maria Galli de Como, <sup>25</sup> magister ex provincia Lombardię, datus fuit Novarię inquisitor <sup>26</sup> de anno 1728, ubi de presentis feliciter preest. Videtur <sup>27</sup> quę de eo supra scripsimus inter inquisitores eugubinos pag. 104. <sup>28</sup> Ut videt in fine presentis voluminis factus inquisitor Novarię, <sup>29</sup> ibi obiit die 17 augusti 1731<sup>qqqqqqqqqqq</sup>. <sup>30</sup>

NOVOCOMENSES. Videtur Comenses.

[f.158r] PAPIENSES <sup>1</sup>

Papiensium inquisitorum seriem, quam <sup>2</sup> tradit Fontana in Theatro pag. 605 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 605] esse non parum diminutam <sup>3</sup> evincit catalogus non quidem manuscriptus sed impressus mihi <sup>4</sup> ex illo archivo transmissus, nam ibi Fontana usque ad magistrum Thomam<sup>rrrrrrrrrr</sup> <sup>5</sup> Pusterlam inclusive, tantum 17 inquisitores assignat, in catalogo <sup>6</sup> autem supradicto usque ad eundem magistrum Pusterlam <sup>36</sup> <sup>7</sup> enumerantur. Cum autem videatur potius standum esse catalogo <sup>8</sup> utpote ab archivo immediate provenienti quam syllabo a Fon<sup>9</sup>tana tradito, eo vel magis quia in hoc non habemus tempus, quo <sup>10</sup> inquisitores pre fuerunt, ideo catalogum ipsum sequens, inquisito<sup>11</sup>rum nomina qui papiense tribunal rexerunt infra trado, prius <sup>12</sup> tamen advertendo quod licet papiensis catalogus incipiat ab anno <sup>13</sup> 1509, alius tamen inquisitor invenitur apud Cyprianum <sup>14</sup> Ubertum loco sepe citato fol. 9 num.º 97 [UBERTI, *Tavola*, f. 9], qui cęteros longe <sup>15</sup> precessit, nec a papiensium inquisitorum numero videtur excluden<sup>16</sup>dus. Hic autem est: <sup>17</sup>

Pater frater Antonius de Caravaciis, de anno <sup>18</sup> 1443. <sup>19</sup>

Post Antonium pre dictum sequuntur alii <sup>20</sup> inquisitores pro ut in catalogo, videlicet: <sup>21</sup>

Pater frater Ioachim Beccaria de Papia <sup>22</sup> sacre theologię professor, de anno 1509. Videtur supra inter inquisitores mediolanenses pag. 137<sup>sssssssssss</sup>. <sup>23</sup>

nnnnnnnnnnnn *Precede narium depennato.*

oooooooooooo *et verba nel sopralineo con segno di richiamo.*

pppppppppppp *mihi nel sopralineo con segno di richiamo.*

qqqqqqqqqqqq *Ut videt ... augusti 1731 altra mano.*

rrrrrrrrrrrr *Thomam nel margine sinistro.*

sssssssssss *Mediolanenses pag. 137 nel margine destro.*

Pater frater Paulus de Francis a Neapoli, ma<sup>16</sup>|gister, ab anno 1618 usque ad annum 1620. In pluribus civi<sup>17</sup>|tatibus sacrum tribunal rexit, ut diximus supra inter inqui<sup>18</sup>|sitores ariminenses pag. 49. <sup>19</sup>|

Pater frater Adeodatus sive (ut alii scribunt) <sup>20</sup>| Deodatus Seghitius de Lauda, magister, ab anno 1620 usque <sup>21</sup>| ad annum 1624. Fuit etiam inquisitor Mantue. <sup>22</sup>|

Pater frater Vincentius Maculanus de Floren<sup>23</sup>|tiola, magister, ab anno 1624 usque ad annum 1627. Videtur <sup>24</sup>| supra inter commissarios generales Sancti Officii pag. 30. <sup>25</sup>|

Pater frater Petrus Martyr Ricciardus ab <sup>26</sup>| Aquanigra, magister ab anno 1627 usque ad annum 1630. <sup>27</sup>| Videtur supra inter inquisitores comenses pag. 89. <sup>28</sup>|

Pater frater Paulus Ayroldus de Mediolano, <sup>29</sup>| magister, ab anno 1630 usque ad annum 1632. Fuit <sup>30</sup>| antecederet inquisitor Regii, et postea Comi, ut diximus supra <sup>31</sup>| inter inquisitores comenses pag. 88. <sup>32</sup>|

Pater frater Vincentius Fundolus de Cremona, [f.159v]| magister, ab anno 1632 usque ad annum 1634. <sup>1</sup>|

Pater frater Ioannes Vincentius Lana de <sup>2</sup>| Valentia Padi papiensis diœcesis, magister, ab anno 1634 <sup>3</sup>| usque ad annum 1637. <sup>4</sup>|

Pater frater Franciscus Cuccinus romanus, <sup>5</sup>| magister, ab anno 1637 usque ad annum 1643. Videtur supra <sup>6</sup>| que de eo scripsimus inter inquisitores ariminenses pag. 50. <sup>7</sup>|

Pater frater Camillus Campeggius de Papiâ, iunior, <sup>8</sup>| magister, fuit Papię inquisitor de anno 1643 et 1644 inde <sup>9</sup>| translatus ad inquisitionem faventinam. Quare dicatur iunior <sup>10</sup>| videtur supra inter inquisitores comenses pag. 88. A Fontana <sup>11</sup>| cognominatur non Campeggius sed Campotius. <sup>12</sup>|

Pater frater Nicolaus Buzzalus sive (ut aliqui<sup>13</sup>|bus placet) Razalius de Mutina, magister, ab anno 1645 <sup>14</sup>| usque ad annum 1652. <sup>15</sup>|

Pater frater Stephanus Boydus de Castellatio, <sup>16</sup>| diœcesis alexandrinę, magister, ab anno 1652 usque ad <sup>17</sup>| annum 1662. De eo scripsimus supra inter inquisitores cre<sup>18</sup>|monenses pag. 97. <sup>18</sup>|

Pater frater Iulius Mercorus de Cremona, ma<sup>19</sup>|gister, ab anno 1662 usque ad annum 1664. Fuit prius inqui<sup>20</sup>|sitor Mantue, ut dictum est supra pag. 129. <sup>21</sup>|

Pater frater Thomas Pusterla de Mediolano, ma<sup>22</sup>|gister, ab anno 1664 usque ad annum 1674. Fuit prius inqui<sup>23</sup>|sitor Mantue, ut dictum est supra pag. 129. <sup>24</sup>|

Pater frater Raymondus Nidus de Soncino, <sup>25</sup>| magister, ab anno 1674 usque ad annum 1681. Fuit vir <sup>26</sup>| excellentis eruditionis, quia otium nesciens studio semper fuit <sup>27</sup>| deditus, præcipue vero iuris canonici peritia claruit, eiusque <sup>28</sup>| studiorum fructus sunt opera sequentia: <sup>29</sup>|

«commentaria perpetua ad titulum de regulis <sup>30</sup>| iuris Sexti<sup>vvvvvvvvvvv</sup> decretalium»; <sup>31</sup>|

«tractatus de conservatoribus regularium». <sup>32</sup>|

Quod quidem opus summe laudatur a sapientissimo Ioanne <sup>33</sup>| Caramuel viglevanensi episcopo in epistola Raymundo data, [f.160r]| eidemque operi præinserta. <sup>1</sup>|

«Lucerna confessoriorum pro absolutione ab hæresi, credentia etc.»; <sup>2</sup>|

«de legibus verę amicitię». <sup>3</sup>|

Huius mentio habetur apud Rovettam ad annum 1682, qui ei <sup>4</sup>| alia opera adscribit, et apud Iacobum Echard De scriptoribus <sup>5</sup>| ordinis tom. 2.º pag. 696 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 696]. <sup>6</sup>|

Pater frater Dominicus Franciscus Peregrinus <sup>7</sup>| de Como, magister, ab anno 1681 usque ad annum 1697. <sup>8</sup>| Fuit prius inquisitor Eugubii et Arimini, ut dictum est supra <sup>9</sup>| inter inquisitores ariminenses pag. 51. <sup>10</sup>|

Pater frater Thomas Pius Testi de Boscho <sup>11</sup>| agri alexandrini, magister, ab anno 1697 usque ad annum <sup>12</sup>| 1708, quo translates fuit ad inquisitionem mediolanensem, <sup>13</sup>| ut diximus supra pag. 140. <sup>14</sup>|

Pater frater Ioannes Baptista Pichi de <sup>15</sup>| Ancona, magister, ab anno 1708 usque ad annum 1709, <sup>16</sup>| quo ut ipse mediolanensem inquisitionem regendam suscepit. <sup>17</sup>| Videtur supra inter inquisitores bergomenses pag. 60. <sup>18</sup>|

Pater frater Ioseph Maria Berti de Dulcedo <sup>19</sup>| in Liguria, magister, ab anno 1709 usque ad annum 1727, <sup>20</sup>| quo annorum pondere pressus et podagra diu excruciatu, re<sup>21</sup>|nuntiavit, ut diximus supra agentes de inquisitoribus eugu<sup>22</sup>|binis pag.103. <sup>23</sup>|

<sup>vvvvvvvvvvv</sup> *Precede canonici depennato.*

Pater frater Carolus Hieronymus Maffei de <sup>24</sup> Tridento, magister, ex socio Sancti Officii in Urbe promotus fuit <sup>25</sup> ad papiensem inquisitionem, cui pręsse cepit de anno 1728 <sup>26</sup> et pręst etiam de pręsenti anno 1729. Vir cuius merita sunt <sup>27</sup> omni laude maiora, sive spectetur in eorum probitas, sive <sup>28</sup> doctrinę eminentia, sive zelus et vigilantia in dimandati sibi <sup>29</sup> muneris exercitio, dignus proinde qui ad altiora extollatur.

[f.160v] PARMENSES <sup>1</sup>

Parmensium inquisitorum nomenclaturam non nisi diminutam tradere possum pręcipue ab eiusdem <sup>3</sup> inquisitionis prima institutione usque ad annum 1635, quo <sup>4</sup> incipit catalogus mihi a patre magistro fratre Ioseph Maria Galli <sup>5</sup> nuperrimo Parmę inquisitore benigne transmissus; ideoque <sup>6</sup> eos tantum infra subiicio quos post exactam scrutationem invenire licet, et sunt: <sup>8</sup>

pater frater Manfredus Orsinis fuit Parmę <sup>9</sup> inquisitor circa annum 1300. Tempore huius inquisitoris <sup>10</sup> duo nequissimi hęresiarchę Geraldus scilicet Segharellus de <sup>11</sup> Parma, et Dulcinus de Novaria magnam Lombardię partem <sup>12</sup> pessimis suis dogmatibus infecerant, quos tamen inquisitorum <sup>13</sup> vigilantia adeo repressit, ut tandem licet post multos labores <sup>14</sup> eorum secta (quę Pseudo Apostolorum vocabatur) ad nihilum <sup>15</sup> fuerit redacta; Geraldus enim per Manfredum inquisitorem <sup>16</sup> cooperante Parmę episcopo publici condemnatus et tamquam <sup>17</sup> pertinax igne consumptus fuit anno 1300, quod pariter post <sup>18</sup> aliquot annos Dulcino contigit, ut fusius dicemus cum de <sup>19</sup> vercellensibus inquisitoribus tractabimus. Geraldus autem et <sup>20</sup> Dulcini eorumque sequacium impia dogmata quę sunt numero 20 <sup>21</sup> recensetur a nostro Nicolao Eymerico in Directorio inquisitorum p. 2.<sup>a</sup> q. XI de hęreisbus Pseudo Apostolorum in Lombardia <sup>23</sup> pag. 269 [EYMERICH – PEÑA, *Directorium*, II, f. 269], ubi videre possunt. De hoc strenuo inquisitore <sup>24</sup> mentionem faciunt Uberrus in sua Tabula inquisitorum <sup>25</sup> pag. 6 num.<sup>o</sup> 32 [UBERTI, *Tavola*, f. 6]; Fontana in Theatro pag. 605 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 605]. <sup>26</sup>

Pater frater Vincentius de Pesotis de Parma <sup>27</sup> fuit Parmę inquisitor de anno 1476 ut habetur in regestis <sup>28</sup> magistri ordinis Leonardi Mansueti apud Fontanam ubi <sup>29</sup> supra pag. 605 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 605]. <sup>30</sup>

Pater frater Nicolaus de Regio, de anno <sup>31</sup> 1487, ut testantur regesta magistri ordinis Ioachimi Turriani [f.161r] apud Fontanam ubi supra. <sup>1</sup>

Pater frater Ioannes parmensis, de anno 1490. <sup>2</sup> Ita Fontana ex regestis eiusdem magistri ordinis Ioachimi Turriani. <sup>4</sup>

Pater frater Donatus de Brixia, de anno <sup>5</sup> 1530. Huius mentionem facit Uberrus in sua Tabula inquisitorum pag. 8 num.<sup>o</sup> 66 [UBERTI, *Tavola*, f. 66], et licet ibi non doceat quo tempore <sup>7</sup> pręfuerit, tamen affirmat eum fuisse simul Parmę et Brixię <sup>8</sup> inquisitorem. Constat autem aliunde ipsam Brixię pręfuisse <sup>9</sup> de anno 1530, ut dictum supra inter inquisitores brixienenses <sup>10</sup> pag. 77, ex quo [\*\*\*] [con]sequens eodem tempore etiam Parmę <sup>11</sup> pręfuisse. Fuit prius inquisitor Regii. <sup>12</sup>

Pater frater Placidus parmensis fuit Parmę in <sup>13</sup> inquisitor circa medium sæculi XVI. Ita Iacobus Quetif tom. 2.<sup>o</sup> <sup>14</sup> De scriptoribus ordinis pag. 167 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 167]. Hic ut arbitror idem est ac ille <sup>15</sup> comensis inquisitor, qui appellatur (corrupte tamen) Platius <sup>16</sup> Felix de Colurno parmensis, qui floruit anno 1564, ut diximus <sup>17</sup> supra inter inquisitores comenses pag. 87. <sup>18</sup>

Hi omnes supra relati parmenses inquisitores sunt extra catalogum nunc sequuntur cęteri pro ut <sup>20</sup> in eodem catalogo describuntur, licet pluribus eorum tempus <sup>21</sup> quo pręfuerunt non apponatur, videlicet: <sup>22</sup>

pater frater Vincentius Ranuccius de Bono <sup>23</sup> nia, lector, sine anno in catalogo, ex actis tamen capituli <sup>24</sup> generalis romani sub anno 1589 tit. translationes pag. 23 <sup>25</sup> nominatur cum titulo parmensis inquisitoris. <sup>26</sup>

Pater frater Archangelus Mancafolo de Asula <sup>27</sup> brixienensis dięcesis, magister, recensetur in catalogo sed sine <sup>28</sup> anno. Fuit inquisitor etiam Comi, ab anno 1591 usque ad <sup>29</sup> annum 1594 ut diximus supra inter inquisitores comenses <sup>30</sup> pag. 87. <sup>31</sup>

Pater frater Nicolaus de Britonorio, magister, <sup>32</sup> pariter sine anno in catalogo. Ex actis capituli generalis <sup>33</sup> romani supradicti constat ipsum fuisse eo tempore Ferrarię <sup>34</sup> inquisitorem. Videtur supra quę de eo scripsimus inter ferrarienses [f.161v] inquisitores pag. 114. <sup>1</sup>

Pater frater Agapitus Cortereggia de Bergamo, <sup>2</sup> magister, et ipse sine anno in catalogo. Fuit inquisitor Comi <sup>3</sup> de anno 1604 ut videre est supra ubi de comensibus inquisitoribus pag. 88. <sup>5</sup>

Pater frater Ioannes Maria de Soncino magister, <sup>6</sup> sine anno in catalogo, nec de eo ulla mihi aliunde memoria. <sup>7</sup>

Pater frater Paulus de Lauda, magister. De <sup>8</sup> isto nullam facit mentionem catalogus, sed habetur apud Cypri<sup>9</sup>anum Ubertum in Tabula inquisitorum pag. 17 num.<sup>o</sup> 239 [UBERTI, *Tavola*, f. 17] <sup>10</sup> ubi eum laudat tamquam virum vigilantem et acuratum in <sup>11</sup> sui muneris exercitio, licet et ipse sileat tempus quo Parmę <sup>12</sup> p̄fuit. Videtur Paulus Molaschus. <sup>13</sup>

Pater frater Benedictus de Bistaneo, magister, <sup>14</sup> sine anno in catalogo, aliunde tamen habetur ipsum vixisse <sup>15</sup> circa annum 1628. <sup>16</sup>

Pater frater Hiacynthus Podius de Ianua <sup>17</sup> magister, sine anno in catalogo, et sine ulla alia memoria. <sup>18</sup>

Pater frater Ambrosius Rugerius de Tabia, <sup>19</sup> magister, sine anno in catalogo, Parmę tamen p̄fuit ante <sup>20</sup> annum 1635 ex eodem catalogo constat. Videtur quę de eo <sup>21</sup> supra scripsimus inter inquisitores ariminenses pag. 50. <sup>22</sup>

Pater frater Thomas a Camurano, magister, <sup>23</sup> ab anno 1635 usque ad annum 1640. <sup>24</sup>

Pater frater Stephanus Boydus de Castellacio, <sup>25</sup> dięcesis Alexandrię, magister, ab anno 1640 usque <sup>26</sup> ad annum 1652. De eo scripsimus supra inter inquisitores <sup>27</sup> cremonenses pag. 97. <sup>28</sup>

Pater frater Petrus Martyr Bonaccius<sup>www</sup> de Regiato, <sup>29</sup> magister, ab anno 1652 usque ad annum 1661. Videtur quę <sup>30</sup> de eo supra scripsimus supra inter inquisitores ariminenses pag. 51. <sup>31</sup>

Pater frater Augustinus Recuperati (iunior) <sup>32</sup> de Brisighella, magister, ab anno 1661 usque ad annum <sup>33</sup> 1665. Videtur supra inter inquisitores casalenses pag. 83. <sup>34</sup>

Pater frater Ioannes Michael Bergamaschi [f.162r] de Ferraria, magister, ab anno 1665 usque ad annum 1671. <sup>1</sup> Ex hac parmensi inquisitione transiit ad ferrariensem, quam rexit <sup>2</sup> usque ad annum 1676. Fuit prius nempe de anno 1648 <sup>3</sup> inquisitor Veroneę, ubi resedit usque ad annum 1665. <sup>4</sup>

Pater frater Angelus Gratiani de Cotigno<sup>5</sup>lla, magister, ab anno 1671 usque ad annum 1677. Fuit <sup>6</sup> antecederet inquisitor Eugubii, obiit autem Parmę anno <sup>7</sup> p̄dicto 1677. <sup>8</sup>

Pater frater Vincentius Salicius de Brixia, <sup>9</sup> magister, ab anno 1677 usque ad annum 1680, in quo obiit. <sup>10</sup> Fuit primus inquisitor Eugubii ab anno 1672 usque ad annum <sup>11</sup> 1675, et inde transiit ad inquisitionem venetam, cui p̄fuit <sup>12</sup> usque ad annum 1677, ut dictum est supra inter eugubinos <sup>13</sup> inquisitores pag. 102<sup>xxxxxxxxxxxx</sup>. <sup>14</sup>

Pater frater Thomas Menghini de Albacina, <sup>15</sup> magister, ab anno 1680 usque ad annum 1682. In multis <sup>16</sup> civitatibus sanctę inquisitionis tribunal rexit, ut diximus supra <sup>17</sup> pag. 46 agentes de inquisitoribus anconitanis. <sup>18</sup>

Pater frater Ioannes<sup>yyyyyyyyyyyy</sup> Carolus Falconi de Firmo, <sup>19</sup> magister, ab anno 1682 usque ad annum 1695. Videtur supra <sup>20</sup> inter inquisitores bergomenses pag. 60. <sup>21</sup>

Pater frater Thomas Cleri de Verduno, <sup>22</sup> magister, ab anno 1695 usque ad annum 1698. <sup>23</sup>

Pater frater Cyprianus Minuti de Cremona, <sup>24</sup> magister, ab anno 1698 usque ad annum 1699. Fuit <sup>25</sup> prius inquisitor Regii et Anconę, ut dictum est supra inter <sup>26</sup> inquisitores anconitanos pag. 47. <sup>27</sup>

Pater frater Ioannes Baptista Pichi de <sup>28</sup> Ancona, magister, ex inquisitore Brixię ad parmensem <sup>29</sup> inquisitionem transiit de anno 1699, quam cum rexisset <sup>30</sup> usque ad annum 1708 datus fuit inquisitor Papię, et tandem <sup>31</sup> Mediolani, ut notavimus supra agentes de inquisitoribus [f.162v] bergomensibus pag. 60. <sup>1</sup>

Pater frater Angelus Michael Nani de Mutina, <sup>2</sup> magister, ab anno 1708 usque ad annum 1709. Fuit <sup>3</sup> postea<sup>zzzzzzzzzz</sup> inquisitor Mantuę, deinde Ianuę, ubi obiit, ut dixi<sup>4</sup>mus supra inter inquisitores ianuenses pag. 124. <sup>5</sup>

---

<sup>www</sup> Bonaccius *nel sopralineo con segno di richiamo*.

<sup>xxxx</sup> *Precede 69 depennato*.

<sup>yyyy</sup> *Ioannes nel sopralineo con segno di richiamo*.

<sup>zzzz</sup> *Precede postea depennato*.

Pater frater Thomas Maria Gennari de Clugia, <sup>6</sup> magister, ab anno 1709 usque ad annum 1710, quo transiit <sup>7</sup> ad inquisitionem Venetiarum ut infra dicetur. <sup>8</sup>

Pater frater Vincentius Maria Mazzoleni de <sup>9</sup> Bergamo, magister, ab anno 1710 ad annum 1718. <sup>10</sup> Postmodum fuit promotus ad inquisitionem bononiensem, et tandem <sup>11</sup> creatus archiepiscopus corcirensis, ut supra diximus inter bono <sup>12</sup> nienses inquisitores pag. 74. <sup>13</sup>

Pater frater Ioseph Maria Galli de Como, magis <sup>14</sup> ter, ab anno 1718 ad annum 1728, quo defuncto in <sup>15</sup> quisitore novariensi, illud sacrum tribunal regendum suscepit. <sup>16</sup> Videtur supra inter <sup>aaaaaaaaaaaa</sup> inquisitores eugubinos pag. 104. <sup>17</sup>

Pater frater Antonius Pozzoli de Lauda, magis <sup>18</sup> ter, ex mutinensi inquisitore translatus fuit ad inquisitionem <sup>19</sup> parmensem de anno 1728, quam de presenti anno 1729 <sup>20</sup> pie non minus quam feliciter regit, vir in demandati sibi <sup>21</sup> muneris exercitio vigilantissimus, talibusque excultus virtuti <sup>22</sup> bus, ut vere dici possit, quod bonitatem et disciplinam et <sup>23</sup> scientiam docuit eum Dominus; bonitatem quidem quam <sup>24</sup> redolet in eius amabili, et gratissima conversatione, discipuli <sup>25</sup> nam quam satis indicat eius vitę morumque exemplaritas, <sup>26</sup> scientiam denique, quę sive in docendo, sive in disputando, <sup>27</sup> sive in sacre scripturę elucidandis arcanis maximo cum <sup>28</sup> auditorum suorum profectu mire in eo eluxit, hodieque <sup>29</sup> clarescit in numquam satis laudato parmensis tribunalis <sup>30</sup> regimine. Fuit primo et per longam annorum seriem vicarius <sup>31</sup> Sancti Officii Papię, deinde institutus fuit inquisitor Regii de anno <sup>32</sup> 1718, postmodum ad mutinensem inquisitionem transiit de anno <sup>33</sup> 1726 et tandem ad parmensem ut dictum est, quapropter tanti viri [f.163r] merita et labores, ei viam parant ad celsiora. Ut ex fine <sup>1</sup> huius voluminis post iudices, ibi obiit mense februarii 1733 <sup>bbbbbbbbbbbb</sup>. <sup>2</sup>

### PATAVINI, sive Paduani. <sup>3</sup>

Iam a multo tempore sacrum inquisitio <sup>4</sup> nis tribunal ex beneplacito sedis apostolicę in civitate <sup>5</sup> patavina per patres Franciscanos regitur, antiquioribus ta <sup>6</sup> men temporibus Dominicanos ibidem preffuisse constat licet <sup>7</sup> paucorum ad nos notitia pervenerit. Primus igitur qui nobis <sup>8</sup> innotuerit est: <sup>9</sup>

pater frater Andalo, de anno 1339. <sup>10</sup> Hunc tradit Ubertus in sua sepe citata inquisitorum Tabula <sup>11</sup> pag. 6 num.º 42 [UBERTI, *Tavola*, f. 6] innixus testimonio Leandri lib. 4 pag. 148 [ALBERTI, *De viris*, f. 148], <sup>12</sup> cuius tamen cognomen et patriam silet, nec de eo ulla <sup>13</sup> aliunde notitia. <sup>14</sup>

Pater frater Thomas de Alexandria, magis <sup>15</sup> ter, de anno 1410. Huius inquisitoris mentionem apud <sup>16</sup> nullum quem viderim scriptorem invenio nisi apud Iacobum <sup>17</sup> Echard, qui tom. p.º De scriptoribus ordinis pag. 751 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, I, f. 751] asserit <sup>18</sup> eum fuisse Paduę inquisitorem et floruisse circa initium <sup>19</sup> seculi XV subdens vertisse Thomam e latino in hispanicum <sup>20</sup> idioma regulam tertii ordinis seu de penitentia sancti Dominici, <sup>21</sup> cum hoc titulo: «regula de los frayles y sorores de la orden de <sup>22</sup> penitencia de san Domingo». Item collegisse et similiter vertisse <sup>23</sup> bullas apostolicas in eorundem fratrum et sororum tertii ordinis <sup>24</sup> gratias a pluribus summis pontificibus datas, opusque suum <sup>25</sup> dicasse: «Francisco Bembo obispo castellano, fray Thomas de <sup>26</sup> Alexandria de la provincia de Lombardia, maestro de <sup>27</sup> theologia, inquisidor de Padua de la orden de los Predica <sup>28</sup> dores». Hic autem Bembus (teste Ughello) episcopalem sedem <sup>29</sup> tenuit ab anno 1401 usque ad annum 1416. His omnibus <sup>30</sup> non nulla addenda mihi occurrunt in huius eximii viri commen <sup>31</sup> dationem, quę ommittere nephas existimarem, maxime cum agatur <sup>32</sup> de concive meo. Suam igitur hic noster Thomas traxit originem [f.163v] ex nobili et antiqua familia de Gavilianis (quę usque ad hanc <sup>1</sup> nostram etatem in civitate Alexandrię eodem nobilitatis gradu <sup>2</sup> floret) de cuius probitate, doctrina, et zelo nullatenus est <sup>3</sup> dubitandum, fuit enim provincialis Aragonię, dumque hoc <sup>4</sup> munere fungeretur, a magistro Ardizzono de Pizegotis provin <sup>5</sup> ciali provincię Sancti Dominici vigore apostolicorum diplomatum <sup>6</sup> institutus fuit inquisitor nedum Paduę sed et Vicentię, ut clare <sup>7</sup> constat ex eius litteris patentibus originalibus in pergameno <sup>8</sup> datis Paduę sub die 10 <sup>cccccccccccc</sup> decembris 1410, quę in archivo con <sup>9</sup> ventus nostri Sancti Marci de Alexandria asservantur, et fuerunt <sup>10</sup> a me visę. Fuit etiam baccalaureus in celebri paduana <sup>11</sup> universitate, ut ex iisdem litteris; quando autem et ubi abierit <sup>12</sup> incertum est. <sup>13</sup>

<sup>aaaaaaaaaaaa</sup> *Precede I depennato.*

<sup>bbbbbbbbbbbb</sup> *Ut ex ... 1733 altra mano.*

<sup>cccccccccccc</sup> *10 nel sopralineo con segno di richiamo.*

Pater frater Iacobus de Valentia, magister, <sup>14</sup> de anno 1464. Ita habetur ex Fontana in Theatro pag. 605 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 605], <sup>15</sup> citante regesta magistri ordinis Leonardi Mansueti pag. 43 <sup>16</sup> ubi sic legitur: «magister Iacobus de Valentia inquisitor <sup>17</sup> paduanus habuit licentiam tenendi socium et socios pro <sup>18</sup> officio suo, et mandatur priori conventus paduani, quod <sup>19</sup> provideat sibi et sociis de cella, et de necessariis ad victum, <sup>20</sup> et potest comedere in cella. Paduę 7 octobris 1464». <sup>21</sup>

#### PERUSINI <sup>22</sup>

Amplissimam habuit hoc perusinum fidei <sup>23</sup> tribunal usque ad annum 1685 iurisdictionem <sup>24</sup> extendebatur enim ad universam <sup>25</sup> fere Umbriam, qua de re huiusmodi inquisitoribus muneris sui <sup>26</sup> debito satisfactoris non multum otari permittebatur. Placuit <sup>27</sup> igitur summo pontifici Innocentio XI recolendę memorię hanc <sup>28</sup> inquisitionem dividere, et ex ea sic bipartita novam erigere in <sup>29</sup> civitate Spoleti, quod contigit anno supradicto 1685, ut infra <sup>30</sup> fusius dicemus agentes de spoletanis inquisitoribus. Hic autem [f.164r] damus seriem inquisitorum qui fuerunt Perusii tam ante quam <sup>31</sup> post divisionem pędicatam, et hi sunt qui sequuntur: <sup>32</sup>

Pater frater Matthęus Lachius de Florentia, <sup>33</sup> magister, et conventus sancti Dominici de Fesulis alumnus dum <sup>34</sup> actu esset regens studii generalis perusini, a Iulio III de <sup>35</sup> anno 1551 institutus fuit huius tribunalis pęfectus, non <sup>36</sup> quidem cum titulo inquisitoris, sed generalis commissarii, <sup>37</sup> in eoque munere perseverasse usque ad annum 1566. <sup>38</sup> Perusini archivi monumenta testantur. Summa cum laude <sup>39</sup> et catholicę fidei emolumento hoc sacrum tribunal rexit, <sup>40</sup> et tandem plenus meritis et in bona senectute mortalitatem <sup>41</sup> exiit, ut immortalitatem indueret anno pędicto 1566. <sup>42</sup> Hunc nostrum Thomam summe commendat relationis, quę <sup>43</sup> ex perusino archivo ad me pervenerunt, tradunt enim eum <sup>44</sup> pluribus provincię suę romanę cęnobiis laudatissimo regimine <sup>45</sup> pęfuisse, a magistro ordinis Vincentio Iustiniano apostolica <sup>46</sup> auctoritate provincialem Calabrię fuisse institutum, in qua <sup>47</sup> quidem provincia regularem observantiam advertis tempo<sup>48</sup>rum vicissitudinibus collapsam verbo partier et exemplo <sup>49</sup> instauravit, quod <sup>50</sup> et fęliciter pęstitit in pluribus <sup>51</sup> aliis suę provincię conventibus. In concionando autem <sup>52</sup> tantam vim habuit, tantaque dicendi gratia et eruditione <sup>53</sup> claruit <sup>54</sup>, ut merito pęcipuas Italię urbes Romam, <sup>55</sup> Neapolim, Venetias et alias plurimas traxerit in admirationem, <sup>56</sup> ac inter sacros quamvis primę notę oratores nulli secundus <sup>57</sup> haberetur. In capitulo generali avenionensi sub anno 1561 <sup>58</sup> sedit pro sua provincia diffinitor, et ab eo editus dicitur: <sup>59</sup>

«liber pro defensione doctrinę et operum nostri Hieronymi <sup>60</sup> Savonarolę». <sup>61</sup>

Huius pęstantissimi viri honorificam mentionem faciunt Fontana <sup>62</sup> in Theatro pag. 606 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 606]; Cyprianus <sup>63</sup> Ubertus in Tabula inquisi<sup>64</sup>torum pag. 13 num.º 176 [UBERTI, *Tavola*, f. 13]; et novissime Iacobus Quetif De scripto<sup>65</sup>ribus ordinis tom. 2.º pag. 195 [QUETIF - ECHARD, II, f. 195] qui alios citat. <sup>66</sup>

Pater frater Nicolaus Alexius de Perusio, <sup>67</sup> magister et perusini conventus alumnus, hoc sacrum tribunal [f.164v] prius rexit ab anno 1566 usque ad annum 1577 cum titulo <sup>68</sup> generalis commissarii, postea vero ab anno 1577 usque ad <sup>69</sup> annum 1585 cum titulo inquisitoris, quo per apostolicum <sup>70</sup> breve fuit coonestatus. Huius insignis viri plures ordinis <sup>71</sup> nostri scriptores celebrarunt encomia, inter quos Lopez <sup>72</sup> p. 4 lib. 3 cap. 19 pag. 599; Razzius eius contemporaneus, <sup>73</sup> et strictissimo amicitię vinculo eidem coniunctus, quique Pe<sup>74</sup>rusii tunc erat regens, pag. 315, 330, et 333; Plodius p. 2.<sup>a</sup> <sup>75</sup> lib. 4 colum. 221 [PIÒ, *Vite*, II, 4, c. 221]; Gravina in suo libro inscripto «vox turturis» <sup>76</sup> p. 2 cap. 23. Ubertus in Tabula inquisitorum pag. 14 num.º 200 [UBERTI, *Tavola*, f. 14]; <sup>77</sup> Fontana in Theatro pag. 606 [FONTANA, *Sacrum theatrum*, f. 606]. Fusius tamen pę aliis Iacobus <sup>78</sup> Echard qui tom. 2.º De scriptoribus ordinis pag. 273 <sup>79</sup> [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 273] in Nicolai laudes <sup>80</sup> effunditur, eiusdemque opera infra referenda diligentius <sup>81</sup> scrutatus est. Plures etiam scriptores extranei eius cum <sup>82</sup> laude meninerunt, nempe Scipio Ammiratus de familiis <sup>83</sup> florentinis, Possevinus, Oldoinus, et alii. Nec immerito quidem, <sup>84</sup> multum enim laboravit in excolenda vinea Domini Alexius, <sup>85</sup> sive ut doctor scholas tum philosophicas tum theologicas regendo, <sup>86</sup> sive ut evangelicus pędicator (quo in munere supra modum

jurisdictionem nel sopralineo con segno di richiamo.

Precede I[\*] [\*\*\*\*] depennato.

Precede eruditione depennato.

Precede et [\*] depennato.

pag. 273 nel margine destro con segno di richiamo.

<sup>19</sup>| excelluit) auditores suos a noxiis retrahendo et ad salutaria <sup>20</sup>| dirigendo; in cuius rei testimonium dum sacras conciones quadra<sup>21</sup>|gesimali tempore haberet Perusii, tanto zelo tantaque efficacia <sup>22</sup>| contra vitia et præsertim carnalia detonuisse fertur, ut peccatores <sup>23</sup>| quamplurimos utriusque sexus ad bonam frugem reducerit. Subse<sup>24</sup>|quenter auctor fuit, ut in eadem urbe locus refugii erigeretur pro <sup>25</sup>| feminis lapsis et penitentibus recipiendis, quibus etiam accommo<sup>26</sup>|datissimas ac salutare regulas observandas præscripsit. Rexit <sup>27</sup>| hoc sacer tribunal per annos 19, quo tempore ita se gessit, ut <sup>28</sup>| omnibus amabilem pariter et venerabilem se exhibuerit. Tam <sup>29</sup>| profundę autem fuit humilitatis, ut dignitates etiam amplissi<sup>30</sup>|mas sibi a sancto pontifice Pio V (cui tanti viri merita optime <sup>31</sup>| perspecta erant) oblatas summa constantia parique modestia <sup>32</sup>| recusaverit, ratus sibi melius fore dignitatibus in aliis obsequi, <sup>33</sup>| quam sub dignitatibus gemere. Poeta fuit insigni sue eius testantur <sup>34</sup>| opera, quorum aliqua licet prælo commissa non fuerint, extant tamen [f.165r] in nostra perusina bibliotheca manuscripta, et sunt: <sup>1</sup>|

«basiliadis libri IV», <sup>2</sup>|

idest libri IV regum carmine heroico redditi; <sup>3</sup>|

«sancti ac beati ordinis vitę usque ad annum 1577 carmine <sup>4</sup>| pariter heroico descriptę», <sup>5</sup>|

quę etiam ibidem manuscriptę asservantur; <sup>6</sup>|

«de pestilentię morbo carmen», <sup>7</sup>|

quod typis impressum se vidisse testatur Oldoinus; <sup>8</sup>|

«artificiosę memorię thesaurus», <sup>9</sup>|

idest carmina in laudem libri fratri Cosmę Roselii florentini <sup>10</sup>| ordinis Prędicatorum impressa Venetiis anno 1579. Item soluta <sup>11</sup>| oratione plura alia edidit opera, nempe: <sup>12</sup>|

«in libros Iosue, Iudicum, et Ruth animadversiones»; <sup>13</sup>|

«tractatus de sanctissima Trinitate, de summo bono, et de eucharistia»; <sup>14</sup>|

«in logicam et philosophiam Aristotelis commentaria»; <sup>15</sup>|

«concionum volumina duo»; <sup>16</sup>|

quorum meminit noster Paulus Grisaldus eius equalis, quęque <sup>17</sup>| valde credibile est saltem manuscripta apud suos perusinos <sup>18</sup>| custodiri. Ex his omnibus intelligere quisquis poterit quam <sup>19</sup>| recte ab ordinis magistro aprutinę provincię reformatio ei <sup>20</sup>| fuerit commissa, eius enim amor erga regularem observantiam <sup>21</sup>| ut in verbis sic et in exemplis satis apparebat, quam pruden<sup>22</sup>|ter a superioribus ad cathedras fuerit etiam primarias promotus, <sup>23</sup>| primarias inquam nam fuit regens in generali studio perusino, <sup>24</sup>| si quidem eius doctrine fama magno strepitu per ora volita<sup>25</sup>|bat, et denique quam fructuose plura romanę provincię cęnobio <sup>26</sup>| eum sibi in priorem elegerint, nam præter raram qua pollebat <sup>27</sup>| circa agibilia peritiam, zelum suum in disciplina regulari <sup>28</sup>| promovenda et conservanda semper ostendit. Obiit autem <sup>29</sup>| Alexius septuagenarius anno 1585, cuius memoriam veneratur <sup>30</sup>| universa romana provincia, et præcipue insignis conventus <sup>31</sup>| Sancti Marci de Florentia quem ipse cathedrę theologicę moderator <sup>32</sup>| sua doctrina plurimum illustravit, et conventus Sancti Dominici <sup>33</sup>| de Perusio, cuius ut diximus dignus fuit alumnus, in quo diu <sup>34</sup>| vixit, et in quo beatum vitę cursum complevit.

[f.165v] Pater frater Vincentius Castrucius de <sup>1</sup>| Florentia, magister, ex regente studii generalis perusini <sup>2</sup>| institutus fuit Perusii inquisitor, ubi cum laude præfuit ab <sup>3</sup>| anno 1585 usque ad annum 1598. Fuit vir doctus, et ut <sup>4</sup>| talis agnitus in pluribus suę provincię cathedris, quas rexit, <sup>5</sup>| in ministerio autem sibi commisso ita vigilans, ut numquam <sup>6</sup>| optimi inquisitoris partibus vel minimum defuerit. In capitu<sup>7</sup>|lo generali Romę celebrato sub anno 1589 tit. «aprobationes» <sup>8</sup>| eius invenio approbatum magisterium, ibi tamen ei inquisitoris <sup>9</sup>| titulus non apponitur. <sup>10</sup>|

Pater frater Benedictus Herculanus de <sup>11</sup>| Perusio, magister, ab anno 1598 usque ad annum 1610. <sup>12</sup>| Ita Fontana qui adducit monumenta perusini archivi, et <sup>13</sup>| videtur sentire obiisse Benedictum anno prædicto 1610 cui <sup>14</sup>| tamen obsistit Iacobus Echard tom. 2.<sup>o</sup> De scriptoribus ordinis <sup>15</sup>| pag. 402 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 402] asserens eius magisterium fuisse approbatum in comi<sup>16</sup>|tiis generalibus Parisiis celebratis sub anno 1611, et vere <sup>17</sup>| ita est, nam acta huius capituli etiam a me fuerunt visa. <sup>18</sup>| Addit præterea idem Echard in actis capituli generalis Bo<sup>19</sup>|nonię celebrati sub anno 1615 eundem Benedictum generalem <sup>20</sup>| Umbrię inquisitorem nominari, quę acta similiter a me <sup>21</sup>| fuerunt recognita. Pro uberiori autem notitia sciendum est ex <sup>22</sup>| eodem Echard ubi supra tres in ordine nostro vixisse ex nobili <sup>23</sup>| Herculana familia germanos fratres nempe Vincentium, Bene<sup>24</sup>|dictum et Thomam, nepotes alterius Vincentii Herculani <sup>25</sup>| senioris pariter ordinis nostri, qui fuit episcopus primum <sup>26</sup>| sarnensis, deinde imolensis et tandem perusinus, quas Ecclesias <sup>27</sup>| pie sanctęque rexit, obiitque Perusii anno 1586. Hi igitur <sup>28</sup>| germani fratres pietate non minus quam doctrina in ordine <sup>29</sup>| claruerunt, ordinisque dignitatibus et gradibus fuerunt con<sup>30</sup>|decorati, Benedictus enim et Vincentius Perusii præfuerunt <sup>31</sup>| inquisitores, Thomas vero in capitulo generali romano sub <sup>32</sup>| anno 1608 generalis prædicator fuit declaratus. Quo autem <sup>33</sup>| ad tempus

obitus ipsius Benedicti sentiendum videtur cum [f.166r] Echard cum vixisse ad minus usque ad annum 1615, et forsā<sup>1</sup> ultra, cui postea successit Vincentius ut mox dicetur. Hi tres<sup>2</sup> fratres prelo dederunt opusculum Vincentii senioris eorum patris,<sup>3</sup> quod inscribitur: «dieci ricordi spirituali con le lettere etc.»;<sup>4</sup> premissa epistola nuncupatoria ad sororem suam Mariam<sup>5</sup> Felicem in dominicano Sanctę Magdaleneę monasterio sanctimonia<sup>6</sup>lem, quod opusculum impressum fuit Perusii apud Paulum<sup>7</sup> Orlandum anno 1588.<sup>8</sup>

Pater frater Vincentius Herculanus de Perusio,<sup>9</sup> magister, et conventus Sancti Dominici de Perusio alumnus, primo<sup>10</sup> datus fuit magister studii pro annis 1615 et 1616 in conven<sup>11</sup>tu quercuensi, ad quem ex Perusio studium generale<sup>12</sup> romanę provincię fuerat translatum, ut ex actis capituli<sup>13</sup> generalis bononiensis sub anno 1615, quo biennio expleto<sup>14</sup> nempe de anno 1616 vel 1617, credibile est ipsum fuisse<sup>15</sup> institutum Perusii inquisitorem, circa quod tamen nihil<sup>16</sup> certi habetur, nec Fontana qui perusinos inquisitores re<sup>17</sup>censet nos docet quo tempore hanc prefecturam suscepit<sup>18</sup> nec quo anno obierit, asserens solummodo impositum sibi<sup>19</sup> onus sustinuisse infirma semper usum valetudine. Ab eo<sup>20</sup> prodiit opus inscriptum:<sup>21</sup>

«chronicon cęnobii perusini».<sup>22</sup>

Sic testatur Malvenda in Annalibus ordinis pag. 516 [MALVENDA, *Annalium*, f. 516] his<sup>23</sup> verbis: «antiquas cęnobii nostri perusini memorias diligenter<sup>24</sup> collegit R. A. P. Vincentius Herculanus vir morum integritate<sup>25</sup> conspicuus».<sup>26</sup>

Pater frater Thomas Margottini urbevitanus,<sup>27</sup> magister, et eiusdem perusini conventus alumnus, antequam<sup>28</sup> inquisitoris munus obiret fuit prior celeberrimi conventus<sup>29</sup> romani Sanctę Marię super Minervam, et successive provincia<sup>30</sup>lis provincię regni, in quibus prefecturis clara dedit virtu<sup>31</sup>tum suarum testimonia, deinde sub pontificatu Gregorii XV<sup>32</sup> circa annum 1621 ad<sup>iiiiiiiiiiii</sup> perusinam [f.166v] inquisitionem fuit promotus, cumque actu inquisitoris munere<sup>1</sup> fungeretur provincialis suę romanę provincię cum retentione<sup>2</sup> officii electus fuit, quam consueta sua prudentia, zelo et probitate<sup>3</sup> gubernavit. In capitulo generali bononiensi sub anno 1615<sup>4</sup> sedit pro sua provincia diffinitor. Vixit inquisitor usque<sup>5</sup> ad annum 1623, quo relicta habitatione terrena ad ęterne<sup>6</sup> felicitatis mansionem ut sperare licet transitum fecit.<sup>7</sup>

Pater frater Franciscus Galasinus de Sancto Angelo<sup>8</sup> in Vado, ex conventu Sanctę Marię ad Gradus Viterbii, magister,<sup>9</sup> defuncto Margottino cuius in officio erat vicarius generalis,<sup>10</sup> in perusina inquisitione successit de anno 1623.<sup>11</sup> Hic dignissimus pater optimi inquisitoris munia indefesse<sup>12</sup> implevit, zelumque suum precipue contra pestiferum<sup>13</sup> blasphemię vitium (quod in quibusdam locis suę iurisdic<sup>14</sup>tioni subiectis etiam inter nobiles frequens erat et fami<sup>15</sup>liare) imperterrite ostendit, quamplures enim ex illis quos<sup>16</sup> ad privatam quos etiam ad publicam abiurationem cęgit,<sup>17</sup> inflictis iisdem tam execrabile vitium e suę iurisdictionis<sup>18</sup> confiniis feliciter eliminavit. Varia tamen vixit fortu<sup>19</sup>na, nam Romam vocatus ab Urbano VIII et ab eodem procu<sup>20</sup>rator generalis ordinis institutus de anno 1639, post aliquot<sup>21</sup> annos ab officio fuit amotus, et Perusium se receipt. De hoc<sup>22</sup> paulo inferius redibit sermo. Interim silentio pretereunda<sup>23</sup> non sunt insignia beneficia, quę huic perusinę inquisitioni<sup>24</sup> contulit Galasinus. Usque ab initio quo hoc sacer tribunal<sup>25</sup> regendum suscepit animadvertens nimis angustam esse<sup>26</sup> inquisitionem habitationem (hanc enim duo sola cubacula<sup>27</sup> in dormitorio inferiori posita<sup>iiiiiiiiiiii</sup> componebant) de ampliori domo ex<sup>28</sup>truenda cogitare cepit pro sui congrua habitatione, pro<sup>29</sup> carceribus et officinis necessariis ad usum Sancti Officii, sicque<sup>30</sup> premissis premittendis, habitoque super hoc magistri ordinis<sup>31</sup> et patres conventus consensu situs opportunus pro novo ędificio<sup>32</sup> ei fuit concessus, et pro huius operis incohatione mille scuta [f.167r] ei assignavit sacra congregatio supremę et universalis in<sup>1</sup>quisitionis, quibus mediantibus de anno 1631 inceptum<sup>2</sup> fuit ędificium, at quia predicta summa scutorum mille<sup>3</sup> impar fuerat ad illius perfectionem, ideo Romam vocatus<sup>4</sup> (ut diximus) inquisitor, curam illud perficiendi successori<sup>5</sup> reliquit postquam per plures annos laboriose vigilasset, ut<sup>6</sup> cuncta recte agerentur.<sup>7</sup>

Pater frater Vincentius Maria Pelegrini<sup>8</sup> de Tipherno (vulgo Città di Castello) magister, et eiusdem<sup>9</sup> conventus alumnus, ac generalis vicarius Sancti Officii Perusii<sup>10</sup> datus ibidem fuit inquisitor de anno 1639 et in eo<sup>11</sup> munere perseveravit cum laude usque ad annum 1654<sup>12</sup> quo decessit. Inceptum a Galassino ędificium continuavit, et partem superiorem habitabilem reddidit<sup>kkkkkkkkkkkk</sup>.<sup>13</sup>

Pater frater Franciscus Galasinus 2.<sup>a</sup> vice<sup>14</sup> de anno 1654. Postquam per plures annos munus gene<sup>15</sup>ralis procuratoris ordinis in romana curia ut diximus<sup>16</sup> exercuisset, et post

iiiiiiiiiiii *Precede et dum esset actu I ad perun depennato.*

iiiiiiiiiiii *posita nel sopralineo con segno di richiamo.*

kkkkkkkkkkkk *Superiorem habitabilem reddidit nel margine destro.*

eius ad perusinum conventum regressum<sup>17</sup> in quo per aliquod tempus permansit, vocatus a magistro<sup>18</sup> ordinis Ioanne Baptista de Marinis recenter electo<sup>19</sup> Romam repetiit, et interim sequuta Pelegrini morte<sup>20</sup> iterum perusinum inquisitor institutus fuit sic mandante<sup>21</sup> Innocentio X, et tandem ab Alexandro VII vicarius generalis<sup>22</sup> ordinis cum retentione officii renuntiatus mansit in curia,<sup>23</sup> ubi cumulatus meritis obiit anno 1664 octuagenario maior.<sup>24</sup>

Pater frater Hiacynthus Picchetti roma<sup>25</sup> nus, magister, et perusini conventus alumnus, ex vicario<sup>26</sup> generali eiusdem Sancti Officii datus fuit ibidem inquisitor de<sup>27</sup> anno 1665 ab Alexandro VII. Eo autem tempore non nisi<sup>28</sup> pars superior domus Sancti Officii erat habitabilis ut dictum est<sup>29</sup> supra, unde iopse omni qua potuit sollicitudine curavit, ut<sup>30</sup> quod inceptum erat perficeretur et edificaretur quod supererat<sup>31</sup> edificandum. Perfecit igitur mansiones secundi ordinis, extruxit<sup>32</sup> carceres, capellam, et archivum, primusque fuit qui in<sup>33</sup> nova domo habitaret veteri relicta habitatione quę usque<sup>34</sup> ad illud tempus fuerat in conventu. In huius porro sacri<sup>35</sup> tribunalis regimine inculpate semper se gessit, ex quo factum [f.167v] est, ut omnibus tam domesticis quam extraneis charus eque<sup>1</sup> ac venerabilis redderetur. Six magna candelabra argentea<sup>2</sup> cum cruce valoris scutorum 800 eleganter elaborata<sup>3</sup> ecclesię sui conventus donavit. Obiit autem in suo Sancto Officio<sup>4</sup> anno 1675 die octava septembris beatę Virginis nativitati sacra,<sup>5</sup> cuius semper devotissimus vixerat.<sup>6</sup>